koja je izračunata u prethodnoj kalkulaciji utiču promene u ceni i u prinosu
krompira. Obračunate su vrednosti bruto marže u slučaju kada se cene povećaju,
odnosno smanje za 10-20%, kao i kada dodje do promena u prinosu krompira
povećanja ili smanjenja za 10-20%.

Analiza u Tabeli 2. pokazuje da ukoliko bi došlo do smanjenja prinosa i cene za
20%, bruto marža bi bila negativna, kao i finansijski rezultat. Što znači da bi u tim
uslovima gazdinstvo snosilo finansijske gubitke. Da je marža pokrića osetljivija na
pad prinosa potvrđuju istraživanja Jeločnik i sar. (2021). Za postizanje visokih
prinosa potrebna je pravilna primena tehnologije i opremljenost gazdinstva
mehanizacijom. Promene cena krompira na tržištu usled oscilacija u ponudi i
tražnji (kao i neplaniranog uvoza koji ugrožava domaću proizvodnju) mogu takođe
negativano uticati na ekonomske rezultate i dalji razvoj proizvodnje što pokazuju i
praktična iskustva drugih proizvođača na poljoprivrednim gazdinstvima.

“XXVII  SAVETOVANJE  O  BIOTEHNOLOGIJI”   Zbornik radova, 2022.

49

Tabela 2. Analiza osetljivosti bruto marže
Table 2. Sensitivity analysis of gross margine

   Cena The price (RSD/kg)

-20% -10%
Ostvarena
Realized +10% +20%

Prinos
Yield

(kg/ha-1)   12,00 13,50 15,00 16,50 18,00

-20% 52.000 -15 638,00 62 362,00 140 362,00 218 362,00 296 362,00

-10% 58.500 62 362,00 150 112,00 237 862,00 325 612,00 413 362,00
Ostvareni
Realized 65.000 140 362,00 237 862,00 335 362,00 432 862,00 530 362,00

+10% 71.500 218 362,00 325 612,00 432 862,00 540 112,00 647 362,00

+20% 78.000 296 362,00 413 362,00 530 362,00 647 362,00 764 362,00

Kako bi se unapredila proizvodnja krompira na gazdinstvu, treba težiti

korišćenju deklarisanog sadnog materijala da bi se u potpunosti iskoristio genetski
potencijal sorata. Što se tiče tržišnih uslova i obezbeđivanja sigurnijeg plasmana,
poželjno je izgraditi prodajnu mrežu i snabdevati poznate kupce (ugovarati cene)
čime bi se postizala i bolja prodajna cena.

U radu je data kalkulacija proizvodnje krompira za 2020. koju je obeležila
izrazito niska cena krompira, u 2021. godini loša proizvodna godina za krompir i
niski prinosi uticali su na rast prodajne cene. Dok će proizvodnja u 2022. biti novi